§ IV. — De Missis fundatis et earum reductione.

1º Ultima testatoris voluntas, quoad pia onera, reputatur sacra; et qui, sine justa causa, ei non satisfacit quoad locum, tempus, intentionem et qualitatem Missæ, evidenter peccat, et quidem graviter si ita saepè faciat, etiamsi hæredes consentirent, inquit Sylvius, Navarrus, Azor, etc., quia neque sacerdos neque hæredes voluntati testatoris derogare possunt. Episcopi, justa de causa, a conditionibus appositis dispensare possunt, quia, « tanquam Sedis Apostolicæ delegati, in casibus a jure concessis, omnium piarum dispositionum, tam in ultima voluntate quam inter vivos, sunt executores: » sunt verba concilii Trid., sess. 22, cap. 8 de Reform. Arbitrantur in Gallia se hanc habere facultatem vi sua dignitatis, et illa quotidie utuntur. Vide quæ dicenda sunt, t. iv, Tract. de Legib., cap. 2, art. 5.

2º Plures a peccato mortali excusant eum qui, uno altero die singulis mensibus, in alio loco quam a testatore determinato, celebrat, nisi in altari privilegiato cele-

brare teneretur; et nullo modo peccare, si ex necessitate sic agat, v. g., quia locus designatus fuit destruttus, aut factus est indecens: sed, in eo casu, quamprimum recurrendum est ad episcopum, qui statuet quid faciendum erit, nisi res per se pateat et non sit duratura, ut si altare cui celebrandum est exsecretur, aut si tunc impediatur.

3º Rationes ob quas episcopi a conditionibus per testatorem appositis dispensara valeant, sunt utilitas ecclesiæ in qua celebrandæ sunt Missæ, infirmitas capellani, ejus applicatio ad studium aut alia pretiosiora officia, nimia adeundi ecclesiam difficultas, et alia similia: queritur quid rationabiliter voluisset defunctus in tali circumstantia, si eam prævidisset; et, cum suam voluntatem manifestare nequeat, episcopus eam interpretatur.

4º Sæpe contingit ut onera a fundatoribus imposita census annuos ab eis relictos excedant, sive a principio, sive quia illi census decursu temporum immutati sunt, sive quia pars illorum periiit. Concilium Trid., sess. 25, cap. 4 de Reform., dedit facultatem « episcopis, ut in synodo diœcesana, abbatibus et generalibus ordinum, ut in suis capitulis generalibus, re diligenter perspecta... possent statuere circa haec quidquid magis ad Dei honorem et cultum atque ecclesiarum utilitatem viderent expedire. »

Verum S. Congr. Concilii, per decretum diei 21 iunii 1625 jussu Urbani VIII editum, et ab Innocentio XII, die 23 decembris 1697 confirmatum, districte prohibuit ne episcopi in synodo diœcesana, aut generales in capitulis generalibus, Missarum onera post concilium Trid. imposta aut in limine fundationis, reducerent vel commutarent, sed pro his reducendis, moderandis aut commutandis, ad Sedem Apostolicam recurrendum esse statuit. Decretum igitur concilii Trid. de solis Missis ante fundatis intelligendum est. In ipsomet tamen decreto Congregationis declaratum est episcopos facultate Missas recenter fundatas reducendi uti posse, si testator eam expresse ipsis concesserit.

5º Causæ vero ob quas Sedes Apostolica Missas reducere consuevit, sunt: paucitas sacerdotum, stipendii tenuitas, augmentum stipendi currentis, redditum monasterii extenuatio, majores expensæ ad victimum, necessitas communiatis vel ecclesia in qua est fundatio.

6º Si reditus in principio sufficiens, facti fuerint oneribus impares, *Fagnoni*, S. Ligorius aliisque multi opinantur non sublatam fuisse episcopis facultatem, quam de jure communi habent, Missas moderandi vel commutandi, hærede vel executore auditio. Nituntur Decret. l. 3, tit. 23, cap. 3, et concil. Trid., sess. 22, cap. 8 de Reform., et dicunt hanc suppressionem in prefato Congregationis decreto non contineri.

7º In Gallia autem semper viguit consuetudo ut episcopi, extra synodum diocesanam et absque canonicorum assistentia, Missas foundationis, juxta suam prudentiam, præsumptam testantium voluntatem attendentes, reducerent, moderarentur ac commutarent, ea ratione quæ magis expedire ipsis videretur ad Dei honorem et defunctorum utilitatem, « ita tamen ut eorum semper defunctionum commemoratio fiat, qui, pro suarum animarum salute, legata ea ad pios usus reliquerunt. » Concil. Trid., sess. 23, cap. 4 de Reform. Idem a fortiori faciunt pro officiis, anniversariis et quibuscumque precibus fundatis.

De quibus omnibus videantur quæ, t. iv, Tract. de Legib., cap. 2, art. 5, sumus expositi.

Si vero ageretur de parte reddituum titulo gratuito concedenda pauperi ecclesiæ vel monasterio, ad Sedem Apostolicam recurrentum esse non dubitamus.

8º In foundationibus, sive creandis, sive reducendis, aliqua reddituum portio, et ordinarie tertia pars circiter assignatur fabricæ ecclesiæ quæ onus habere debet invigilandi ut redditus annui percipientur, Missæ celebrentur, officia pia expleantur et titulus non pereat: hæc quippe sunt onerosa, et nulla ecclesia gratis ea ferre teneri potest. Unde si casu, calamitatibus temporum, aliove modo, justo vel injusto, census pereat, obligatio ei an-

nexa extinguitur: secus, semper remanet, nec adversus illam, censu remanente, præscribi potest, ut probat S. Ligorius, l. 6, n. 324, contra non paucos, qui contendunt adversus hujusmodi obligationem, sicut contra quamlibet servitutem, præscribi posse, datis conditionibus requisitis. Vide DD. *Affre*, 4º édit., p. 546.

Si census foundationibus oneratus negligentia administratorum (*marguilliers*) perierit, non videtur ecclesiam ad implenda onera adhuc teneri, nisi in quantum ditior inde facta esset. *Ferraris*, vº *Miss. sacrif.*, art. 2, n. 34.